
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  R e g o l a m e n t o  i n c e n t i v i  a c c e r t a m e n t i  I M U  e  T A R I .  

  

L’anno 2019 addì diciannove del mese di settembre alle ore 12,00 nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 54 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, dispone 

quanto segue: « Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di 

cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni 

che hanno approvato il bilancio di previsione ed il rendiconto entro i termini 

stabiliti dal testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

possono, con proprio regolamento, prevedere che il maggiore gettito 

accertato e riscosso, relativo agli accertamenti dell'imposta municipale 

propria e della TARI, nell'esercizio fiscale precedente a quello di riferimento 

risultante dal conto consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per 

cento, sia destinato, limitatamente all'anno di riferimento, al potenziamento 

delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle 

entrate e al trattamento accessorio del personale dipendente, anche di 

qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del 

decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. La quota destinata al trattamento 

economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a carico 

dell'amministrazione, è attribuita, mediante contrattazione integrativa, al 

personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, 

anche con riferimento alle attività connesse alla partecipazione del comune 

all'accertamento dei tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in 

applicazione dell'articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. Il beneficio 

attribuito non può superare il 15 per cento del trattamento tabellare annuo 

lordo individuale. La presente disposizione non si applica qualora il servizio di 

accertamento sia affidato in concessione»; 

 

 

Visto il regolamento comunale IUC approvato con delibera Consiglio Comunale n. 17 del 

10.07.2014 e successive modificazioni; 

 

 

Ritenuto opportuno stabilire la percentuale di cui al comma 1091 articolo 1 della legge 

30.12.2018, n. 145 con riferimento all’Imposta Municipale propria – IMU nella misura del 

5% da applicarsi con le modalità ivi previste e destinando tale quota al trattamento 

accessorio del personale dipendente, anche con qualifica dirigenziale, dell’ufficio Tributi; 

 

Considerato che l’attribuzione degli incentivi rimane subordinata al raggiungimento degli 

obiettivi previsti dal P.E.G.; 

 

Considerato che il comma 1091, art.1, Legge n.145/2018 introduce la possibilità di 

prevedere la costituzione di un apposito fondo alimentato dal maggior gettito accertato e 

riscosso, relativo agli accertamenti sia dell’imposta municipale IMU che della Tassa rifiuti 

TARI nell’esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto 

consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per cento. 

 



 

 

Considerato che tale fondo è destinato, per l’anno di riferimento, al potenziamento delle 

risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e al 

trattamento accessorio del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale. 

 

Vista la Nota di approfondimento IFEL del 28 febbraio 2019, unitamente agli schemi tipo 

di Regolamento e di Delibera, con la quale si fornisce una lettura della disposizione sopra 

riportata coerente con l’obiettivo di migliorare la gestione delle entrate comunali e la 

relativa riscossione. 

 

Considerato altresì che il Regolamento incentivi rientra nella categoria dei regolamenti 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di competenza della Giunta Comunale, per 

quanto disposto dall’art. 48, comma 3 del D.lgs. n. 267 del 2000, mentre spetta al Consiglio 

Comunale l’approvazione dei regolamenti per l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, 

materia questa estranea al Regolamento Incentivi Entrate. 

 

Ritenuto opportuno approvare il Regolamento, come di seguito allegato, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di prevedere che una 

quota del maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti sia dell’imposta 

municipale propria IMU che della TARI, sia destinata annualmente al trattamento 

accessorio del personale dipendente, in deroga al limite di cui all’art.23, comma 2, del 

Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n.75. 

 

Visto lo schema di proposta predisposto; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 

dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente 

atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, ai sensi dell’art. 49,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal 

responsabile del servizio finanziario; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di stabilire la percentuale di cui al comma 1091 articolo 1 della legge 30.12.2018, n. 

145 con riferimento all’Imposta municipale unica e TARI nella misura del 5% da 



 

 

applicarsi con le modalità ivi previste, destinando tale quota al trattamento accessorio 

e al potenziamento delle risorse strumentali del personale dipendente, anche di 

qualifica dirigenziale, dell’ufficio tributi; 

 

2) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Regolamento “Incentivi 

Entrate” di cui all’articolo 1, comma 1091 della legge n. 145 del 2018; 

 

3) di dare atto che il regolamento esplica i suoi effetti dal 01 gennaio 2019. 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  03 OTTOBRE 219 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 03 OTTOBRE 219             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  03 OTTOBRE 219, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


